— 1—

江 门 市 蓬 江 区 教 育 局
江门市蓬江区卫生健康局

江 门 市 妇 幼 保 健 院

蓬江教德〔2025〕5 号

关于开展江门市蓬江区中小学校“医教结合
跟岗培训（2025 年春季班）”的通知

各镇（街）中心学校、区直学校：

为贯彻落实教育部等十七部门关于印发《全面加强和改进

新时代学生心理健康工作专项行动计划（2023-2025 年）》的通

知要求，促进心理健康教育工作，深入发展和全面提高，进一

步提升全区心理教师心理专业能力，助推心理教师专业成长，

提高校园心理健康服务水平，切实做好我区儿童青少年心理健

康工作，加强教师特别是心理教师、德育骨干、班主任的心理

健康教育培训，特开展蓬江区中小学校“医教结合跟岗培训

（2025 年春季班）。具体通知如下：

一、参加人员

全区各学校德育骨干、在岗班主任。（名单详见附件），所

— 2—

在学校要创造条件支持教师全程参加学习。

二、学习内容与形式

通过到江门市妇幼保健院“医教结合跟岗培训”，采取门诊

+集中培训模式进行学习，跟岗两天基本安排在心理专科跟着医

生出诊，其中一个下午由吕园园主任带领跟岗老师进行家长沟

通学生心理状况的实操模拟和经颅磁的介绍和体验。参训人员

做好学习记录。

三、跟岗时间与要求

时间安排：从第 9 周（4 月 8 日）—19 周（6 月 20 日）；每

个小组跟岗培训只安排两天（每周星期二三、四五各为一组，

每组 6 人）。

学习要求：“医教结合跟岗培训”学习期间，跟岗教师须结

合医院的工作时间参加学习，要求全程参与。学习记录经带教

医生确认合格及以上，方可通过“医教结合跟岗培训”学习。

四、其他事项

（一）请参加“医教结合跟岗培训”学习人员所在单位大

力支持，安排好相关工作，保证“医教结合跟岗培训”学习教

师能按时全程参与学习。

（二）参加“医教结合跟岗培训”学习教师要打印好《学

习手册》（见附件 2），填写好“学习登记表”交单位盖章。学习

期间要认真学习、善于思考、及时总结。培训结束后，填妥学

习记录并上交区教育局德体卫艺股。

— 4—

附件 1

江门市蓬江区中小学“医教结合跟岗培训”

时间安排表（2025 年春季班）

序号 学校 姓名、职务 联系电话 组别 时间安排

1

江门市棠下中学

朱小彦（团委书记） 13827029705

第 1

组

4月 8日

-9 日（第

9周星期

二三）

2 钟彩兰（班主任） 13632070845

3 英悦婷（级长） 13536219894

4
江门市实验中学（高中

部）
陈坚娣（德育级长） 18026888625

5

江门市培英初级中学

梁诗（德育干部） 13414943793

6 李嘉怡（班主任） 13422588129

7 江门市华侨中学（包括

旧校区）

胡少芳（德育干部） 18922013284

第 2

组

4月10日

-11 日

（第 9周

星期四

五）

8 袁俏婷（班主任） 13631882838

9

江门市第八中学

赵婉妍（班主任） 13411142621

10 谭颖琳（班主任） 13717276647

11

江门市港口中学

招梅影（级组长） 19217502918

12 陈梭（班主任） 18823070708

13 江门市实验中学（初中

部）

黄贤珠（政教处副主

任 ）
13424927908 第 3

组

4月15日

-16 日

（第 1014 简舒婷（班主任） 13672876679

— 5—

周星期二

三）

15

江门市怡福中学

吴天卉（班主任） 137 5037 6112

16 邓湘（班主任） 13427192684

17

江门市陈白沙中学

陈月（德育干部） 13534796798

18 何立轩（班主任） 15521412953

19

江门市第九中学

张秋喜（班主任） 13431780678

第 4

组

4月17日

-18 日

（第 10

周星期四

五）

20 杨海荣（班主任） 13426843287

21

江门市蓬江区紫茶丰

雅小学

伍映丽（政教处副主

任）
13326809108

22 谭美芳（班主任） 13828030939

23 林艺（班主任） 18029682965

24 江门市紫沙小学 杨惠芳（班主任） 13702590927

25 江门市蓬江区潮连中

心学校

邹翠香（德育干部） 18929036339

第 5

组

4月22日

-23 日

（第 11

周星期二

三）

26 余嘉仪（班主任） 15363393407

27 江门市蓬江区紫茶滨

江小学

梁孙艳（德育主任） 15819723315

28 古春苑（班主任） 15807535147

29 江门市蓬江区紫茶天

福小学

祝冰莹（副校长） 13822495999

30 杨艳（德育干部） 13750335799

31

江门市蓬江区范罗冈

滨江小学

陈静超（政教处副主

任）
13322887348

第 6

组

4月24日

-25 日

（第 11

周星期四

五）

32 郭怡（心理老师） 18824087816

33 曾彩虹（级组长） 18206629169

34 江门市范罗冈小学（校 苏健全（德育干部） 18165662575

— 6—

本部+紫茶路校区）35 张希颖（班主任） 15992693209

36
江门市蓬江区里仁小

学
钟慧（班主任） 18027630433

37 江门市广德实验学校 黄晓云（级长） 13426735167

第 7

组

4月29日

-30 日

（第 12

周星期二

三）

38

江门市农林小学

黄菊琳（副辅导员） 18922020831

39 刘绮玲（班主任） 13422594838

40
广东实验中学附属江

门学校/江门市蓬江区

省实学校（初中部）

湛欢（班主任） 15574017836

41 占梦霜（班主任） 18843414736

42 胡泽东（班主任） 19529258748

43 江门市蓬江区紫茶中

学

林安怡（政教处副主

任）
13528381126

第 8

组

5月 6日

-7 日（第

13 周星

期二三）

44 张秀媚（班主任） 15976420927

45

江门市江华小学

余锋练（副校长） 13828098982

46 余雪宇（班主任） 18923083888

47

江门市启明小学

梁小芬（政教处副主

任）
13929030707

48 刘颜（班主任） 18814184278

49 江门市蓬江区北郊中

心小学

梁健华（班主任） 13555635507

第 9

组

5月 8日

-9 日（第

13 周星

期四五）

50 李嘉丽（班主任） 13426817400

51 江门市蓬江区发展小

学

周丝雅（教导处主

任）
15992134361

52 陈宝娟（班主任） 13422712317

53 江门市培英小学
黄丽清（德育处副校

长）
18033139153

— 7—

54 莫艳芳（主任） 1803319195

55

江门市实验小学

温晓彤（级组长） 13422588379

第 10

组

5月13日

-14 日

（第 14

周星期二

三）

56 李素闰（班主任） 18676034686

57 江门市蓬江区范罗冈

华盛小学

李伟斌（德育干部） 13025816977

58 林嘉华（班主任） 13427130470

59

江门市北苑小学

邝小胡（德育处副主

任）
13427389949

60 聂琳琳（班主任） 13542174236

61 江门市蓬江区丰泰小

学

邹百花（教导处副主

任）
13422555865

第 11

组

5月15日

-16 日

（第 14

周星期四

五）

62 谢楚琪（班主任） 15992144608

63 江门市蓬江区东风小

学

于姮（教导处副主

任）
13426859441

64 郑建虹（班主任） 15766601252

65 江门市蓬江区丰乐小

学

彭健（德育副校长） 18088898192

66 林芳菲（班主任） 18575019899

67

江门市陈白沙小学

欧阳少芬（德育副校

长）
139 0288 8178

第 12

组

5月20日

-21 日

（第 15

周星期二

三）

68 邹玉聘（班主任） 158 1973 6740

69 江门市蓬江区甘光仪

学校

邝兰好（教导处副主

任）
13426883363

70 杨观兰（班主任） 13630472867

71 江门市蓬江区紫茶群

福学校

江婉华（专职副书

记）
15018893633

72 林霞（教导处副主 15207500587

— 8—

任）

73

江门市美景小学

张莉（班主任） 15975047515

第 13

组

5月22日

-23 日

（第 15

周星期四

五）

74
麦丽英（德育副校

长）
13794203277

75
江门市蓬江区省实学

校（小学部）
黄佳（班主任） 18562216642

76 江门市蓬江区杜阮镇

杜阮中心初级中学

汤焕新（德育干部） 15015025724

77 刘如银（班主任） 19200931246

78
江门市蓬江区杜阮镇

信志学校
李采雯（德育干事） 13432240807

79 江门市蓬江区杜阮镇

楼山初级中学

吴煌（政教处副主

任）
13422535535

第 14

组

5月27日

-28 日

（第 16

周星期二

三）

80 李舒丽（班主任） 18707697225

81
江门市蓬江区杜阮镇

龙溪小学
谢巧清（班主任） 17875305497

82
江门市蓬江区杜阮镇

叶蔼小学
巢群爱（德育干部） 15019830133

83
江门市蓬江区杜阮镇

龙岭小学
苏艳珍（班主任） 13432224118

84
江门市蓬江区杜阮镇

龙榜小学
杜金妹（班主任） 13189852552

85 江门市蓬江区棠下镇

桐井小学

陈淑晶（教导处副主

任）
15976467620

第 15

组

5月29日

-30 日

（第 16

周星期四

五）

86 程长连（班主任） 13631838274

87
江门市蓬江区棠下镇

沙富小学
周凯莹（班主任） 19120592986

88
江门市蓬江区杜阮镇

杜阮小学（校本部）

彭瑞耀（德育副校

长）
13824094208

— 9—

89 余艳芬（班主任） 13431716663

90
江门市蓬江区杜阮镇

贯溪小学
黄翠桐 （班主任） 13318273285

91 江门市蓬江区杜阮镇

木朗小学

梁洁珍（总务处主

任）
18924689899

第 16

组

6 月 3 日

-4 日（第

17 周星

期二三）

92 张美琪（班主任） 13553546530

93 江门市蓬江区杜阮镇

信志学校

陈蓓蕾（德育主任） 13711276431

94 吴楚云（班主任） 13822392469

95 江门市蓬江区棠下镇

实验中心小学

聂嘉仪 政教主任 13672842087

96 李秀云 教师 13427141261

97
江门市蓬江区特殊教

育学校
李劲仪（德育干部） 18468141172

第 17

组

6 月 5 日

-6 日（第

17 周星

期四五）

98
江门市蓬江区五邑碧

桂园中英文学校
吴喜道（班主任） 13686995871

99
江门市蓬江区棠下镇

中心小学
郭金凤（班主任） 13427198993

100
江门市蓬江区棠下镇

周郡小学
吴燕珊 级长 15363394836

101
江门市蓬江区棠下镇

大林小学
张志健（班主任） 13422588033

102
江门市蓬江区棠下镇

天河小学

江嘉慧 总务副主

任
18813890240

103
江门市蓬江区棠下镇

横江小学
廖淑芳 科组长 13631859660

第 18

组

6月10日

-11 日

（第 18

周星期二

三）

104
江门市蓬江区棠下镇

名品学校
谢文强 少辅员 18779725783

105
江门市蓬江区棠下镇

旭星学校
李美嫦 政教主任 13676157334

— 10 —

106 江门市蓬江区荷塘中

学

陈妙嫦 教导副主任 13536159568

107 李雪玲 班主任 13600357947

108
江门市蓬江区荷塘镇

三良小学
李咏诗（班主任） 18814180047

109 江门市蓬江区荷塘镇

篁湾中心小学

郑彩媚（教导处主

任）
13750321639

第 19

组

6月12日

-13 日

（第 18

周星期四

五）

110 樊紫君（班主任） 13426825284

111
江门市蓬江区荷塘镇

远昌小学
胡少波 班主任 13424918737

112
江门市蓬江区荷塘镇

禾冈小学
叶静敏（德育干部） 13424924744

113
江门市蓬江区荷塘镇

良山小学
暨燕妍 总务处主任 13542158235

114
江门市蓬江区荷塘镇

联育小学
张雨婷（德育干部） 13719733625

115
江门市蓬江区荷塘镇

白藤小学
刘湘 （班主任） 18138638077

第 20

组

6月17日

-18 日

（第 19

周星期二

三）

116
江门市蓬江区潮连永

思小学
阮健舟 班主任 15917876656

117
江门市蓬江区杜阮瑶

芦小学
林春菊 德育专干 13750383874

118
江门市蓬江区穗华实

验学校德
谭波 德育主任 13318256926

119 江门市棠下初级中学 叶振康 副校长 13536119944

120
江门市蓬江区棠下镇

虎岭小学

陈颖欣 教导处副主

任
13555623176

121 江门市蓬江区农林双

朗小学

杨月好（德育专干） 13422505405 第 21

组

6月19日

-20 日

（第 19122 陈昊（班主任） 18022982551

— 11—

周星期四

五）123

江门市蓬江区棠下镇

虎岭初级中学

唐咏瑜（班主任） 13686937323

124

江门市蓬江区江华群

华小学

陈金明（班主任） 15976408020

125

江门市蓬江区丹灶小

学

文家颖（兼职心理老

师）

13435150712

注：每组第一名为组长，负责每天本组学员点名，及时向指导教师反映情况，做到信息反

馈及时；组织本组跟岗学员相互交流，共同讨论，合力协作好。记录好跟岗学习期间的活

动情况，搜集跟岗资料，做好总结及结束离岗等工作；跟岗结束收集齐本组所有组员跟岗

手册交给教育局德体卫艺股。

附件 2

江门市蓬江区中小学

— 12 —

“医教结合跟岗培训”学习手册

“医教结合跟岗培训”学习地点：

“医教结合跟岗培训”学习人员姓名：

“医教结合跟岗培训”学习人员单位：

“医教结合跟岗培训”学习起止时间：

江门市蓬江区教育局

江门市蓬江区卫生健康局

江门市妇幼保健院

“医教结合跟岗培训”学习要求

制

— 13 —

1.“医教结合跟岗培训”学习期间，请按照院方要求做好

相关卫生防护工作，同时遵守心理工作保密协议。

2.跟岗教师按照院方门诊的工作时间参加学习，上午

8:00-12:00，14:00-17:00，周一至周五，要求五天全程“医教

结合跟岗培训”，周六根据个人意愿参加。

3.每天早上参加院方日常交班，各个学习环节听从带教医

生的安排，每天做好学习记录。

4.跟岗结束前，学习记录经带教医生确认合格及以上为通

过“医教结合跟岗培训”学习，并由跟岗学习小组组长收齐，

交到带教老师处。

5.本学习手册由“医教结合跟岗培训”学习人员自行双面

打印，报到时请携带。注意需要在基本信息登记表的所在单位

处盖单位公章。

6.请自行准备工作中遇到的疑难案例。

蓬江区中小学校“医教结合跟岗培训”

登 记 表

— 14 —

姓名 性别 籍贯

照片

年龄 学历 专业

政治面貌 职称 职务

手机号码 民族

单位名称

主要教育

经历

主要工作

经历

所在单位意见：

签章：

年 月 日

培训安排

时间安排 第一天 第二天

— 15 —

上午
门诊“医教结合”跟岗培

训（心理专科）

门诊“医教结合”跟岗培

训（儿童认知心理专科）

午 休

下午
门诊“医教结合”跟岗培

训（心理专科）
校园案例督导

出勤情况

日期： 日期：

年 月 日 年 月 日

带教老师签名确认： 带教老师签名确认：

个人总结表

个人学习心得体会：

1. 门诊“医教结合跟岗培训”：

— 16 —

— 17 —

对科室培训工作的意见建议：

签名：

年 月 日

带教老师评语：

合格（ ） 不合格（ ）

江门市蓬江区卫生健康局（盖章）

— 18 —

典型病例记录
（从“医教结合跟岗培训”中选择 2 例典型病例进行记录、反思）

病例记录一：

— 19 —

病例记录二：

— 20 —

江门市妇幼保健院 2025 年中小学
“医教结合跟岗培训”鉴定表

学校 姓名

出生年月日 性别

身份证号 政治面貌

职称 学历

跟岗临床科室 跟岗起止时间

跟岗老师

跟岗

期满

自我

鉴定 跟岗人员签名：

年 月 日

期满

考核

考核情况：理论、实操考核 分。

考核结果：合格（ ） 不合格（ ）

考核人：

年 月 日

— 21 —

科室

评语 签 名：

年 月 日

医院

意见 签 章：

年 月 日

跟岗结束时，交江门市妇幼保健院 3 号楼 5 楼临床技能培训中心科教科。